
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2018

KRAJSKÉ KNIHOVNY KARLOVY VARY



2

Slavnostní vyhlášení výsledků 11. ročníku literární soutěže

Patronka 11. ročníku literární soutěže Anna Bolavá a absolutní vítěz Miroslav Rezek 



3

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ  
AKCE ROKU
100 LET VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA – HLAVNÍ KAMPAŇ 
ROKU
1. Významné osmičkové roky 20. století a jejich odraz v karlovarském regionu – cyklus přednášek PhDr. 
Jakuba Formánka

2. Výstava První republika – termín 29. 10. – 7. 12. 2018. Materiály a artefakty ze svých sbírek laskavě 

zapůjčili Státní okresní archiv Karlovy Vary, Státní okresní archiv Cheb, Muzeum Karlovy Vary, Hrad Loket 

o.p.s., Mgr. Vladimír Bružeňák, Ing. Josef Macke, Jindřich Nový a PhDr. Stanislav Burachovič.

3. Historický seminář k výstavě První republika 

Mgr. Augustin – Dolarová půjčka – pokus o poválečnou konsolidaci Karlových Varů 

PhDr. Vladimír Vlasák  –  České menšinové školství v období první Československé republiky 

Jindřich Nový – Doprava v Karlových Varech po roce 1918 

PhDr. Vladimír Bružeňák - Tragické vyvrcholení česko-německých vztahů v září 1938

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ KNIHOVNICKÁ AKCE ROKU
Vyhlášení výsledků profesionální ankety Nejlepší dobrovolný knihovník a Nejlepší profesionální knihovna 

Karlovarského kraje. 3. říjen - 4. ročník pořádáno ve spolupráci s Karlovarským krajem.

Nejlepšími dobrovolnými knihovnicemi za rok 2018 v Karlovarském kraji jsou:

• Hana Bugyiková  Obecní knihovna Valy  

• Eva Jiráková   Obecní knihovna Dolní Nivy  

• Jana Skleničková  Místní knihovna Chyše 

Nejlepší profesionální knihovna Karlovarského kraje pro rok 2018 je Městská knihovna Březová  

u Sokolova pod vedením Bc. Michaely Chrástkové Knířové.

Za celoživotní významný přínos k rozvoji knihovnictví v Karlovarském kraji byla cena udělena paní 

Marcele Hadravové, dlouholeté vedoucí Městské knihovny Loket.

NOC LITERATURY
9. 5. 2018 od 18.00 do 21.30 hodin, 6 míst, 6 interpretů herců karlovarského Divadla Dagmar, 7 čtení,  

na 150 posluchačů…

Domov mládeže a školní jídelna Karlovy Vary p. o. - Květenského salonek  

četla HANA FRANKOVÁ, herečka  

Švédsko, Jonas Hassen Khemiri: Všechno, co si nepamatuju  

Překlad: Zbyněk Černík, Kniha Zlín 2017



4

Střední pedagogická škola, gymnázium a VOŠ KV- Mini galerie  

četla IVANA SEDLÁČKOVÁ, herečka Divadla Dagmar (od roku 2001), čerstvě redaktorka zpravodajství 

Českého rozhlasu v Karlových Varech 

Francie, David Foenkinos: Záhada Henriho Picka 

Překlad: Danuše Navrátilová, Argo 2018

Obřadní místnost/Ulam hespedim židovského hřbitova v Karlových Varech 

četla EVA ŠOLLOVÁ, floristka, herečka Divadelního studia D3 

Romská literatura, Jana Hejkrlíková: Má inkoustová léta 

Knihovna Václava Havla 2014

Tyfloservis, o.p.s. 

četl KAREL POLANSKÝ, herec 

Belgie/Vlámsko, Jeroen Olyslaegers: Vůle 

Překlad: Veronika ter Harmsel Havlíková, Odeon 2018

Smíchovský pavilon, Africký salonek Emila Holuba 

čte NAĎA PAJÁNKOVÁ, pedagog dramatické výchovy, herečka 

Španělsko, Dolores Redondo: Oběť bouři 

Překlad: Marie Jungmannová, Panteon 2016

SPA Hotel Marttel*** 

četl PETR RICHTER, herec a režisér Divadelního studia D3, spolupracovník Divadla Dagmar 

Rakousko, Michael Köhlmeier: Dva pánové na pláži 

Překlad: Magdalena Štulcová, Archa 2018

PIKNIK S KNIHOU
20. 6. 2018 od 9.00 do 22.00 hodin – II. ročník 
Téma:  Literární menu

TÝDEN VĚDY A TECHNIKY
7. – 8. 11. 2018, tradiční spolupráce s Akademií věd České republiky. 
Celkem se, kromě veřejnosti, vystřídalo na přednáškách a u stánků „Vědy před radnicí“  
na 716 studentů a žáků škol nejen z našeho regionu. Mimo karlovarských žáků a studentů navštívili krajskou 
knihovnu také děti z Ostrova, Nejdku, Sokolova a dokonce až z Mostu ze ZŠ Svážná.

ÚNIKOVÉ HRY
V roce 2018 byly v knihovně aktivní dvě únikové hry „Strážce příběhů“ a „Zabijačka“.  
Celkem je navštívilo 336 hráčů. 
Web únikových her: www.utecknize.cz

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
V loňském roce se uskutečnily 2 semestry. V jarním semestru se konaly 2 kurzy po 6 přednáškách, v zimním 
semestru se konal 1 kurz, rovněž po 6 přednáškách: 
• jarní na témata:  Kouzelná geometrie (20 účastníků) 
     Barokní architektura v Čechách (27 účastníků)  
• podzimní na téma: České dějiny v souvislostech II. (35 účastníků)



5

SOUTĚŽE 
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ KRAJSKÉ KNIHOVNY KARLOVY VARY
11. ročník, patronka Anna Bolavá, slavnostní vyhlášení výsledků 24. 2. 2018- sál knihovny

Motto: 

„Jsem to pořád já. Dokážu vnímat a cítit a rozplakat se, jsem to já!“

Vítězové: 
1. místo: Miroslav Rezek, Staré Splavy, povídka Pankreate, jenž jsi na nebesích“ 
2. místo: Zuzana Vorlíková, povídka „Svatá dvojice“ 
3. místo: Lucie Zdráhalová, povídka „Na celý život“ 
Cena poroty udělená Miroslavu Rezkovi za povídku „Pankreate, jenž jsi na nebesích“, čímž se stal 
absolutním vítězem 11. ročníku.

Statistika:

• Celkem přišlo 52 povídek.

• Z Karlovarského kraje přišlo 10 povídek, z toho 5 přímo z Karlových Varů.

• U 16 povídek nebylo označeno místo, kde jejich autor žije.

• Nejvzdálenější místo, odkud přišla povídka, byl Třinec.

• Povídky přišly také z Prahy, Mikulova, Děčína, Plzně, Českých Budějovic, Kroměříže, Starých Splavů 

nebo Nových Mitrovic a Písku. Několik povídek přišlo také z dalších míst Moravskoslezského kraje, jako je 

Havířov, Frýdek Místek, Orlová nebo Karviná.

• Průměrný věk přispěvatelů byl 28 let.

• Nejmladšímu autorovi bylo 15 let (žena) a nejstaršímu 69 (muž).

• Ženy poslaly 38 povídek, muži 13 povídek.

• Průměrný věk žen-autorek byl 24 let.

• Průměrný věk mužů-autorů byl 40 let.

12. ročník patron Petr Borkovec – říjen vyhlášení nového ročníku soutěže.



6

LESY KOLEM NÁS

9. ročník výtvarné soutěže pro děti, pořádané ve spolupráci s Lesy ČR, s. p. 

Téma: Příroda Karlovarského kraje na poštovních známkách 

Soutěže se zúčastnilo 22 knihoven z celého regionu. O prázdninách pak byly všechny soutěžní 

práce v knihovnách vystaveny. Celkem se v celém Karlovarském kraji shromáždilo 656 soutěžních 

prací. Do krajského kola jich postoupilo 215. Z nich vybrala porota 27 nejlepších.

Vítězové 9. ročníku soutěže:

1. kategorie MŠ děti do 6 let 
1. místo Elissa Bíbová, 6 let 
2. místo František Demeter, 5 let 
3. místo Zuzana Pospíšilová, 6 let 
mimořádná Anna Holičová, 5 let

2. kategorie ZŠ 1. - 2. třída 

1. místo Patricie Brillová, 7 let 

2. místo Tamara Kindlová, 6 let 

3. místo Adam Demeter, 8 let 

mimořádná Jáchym Konečný, 8 let

3. kategorie ZŠ 3. – 4. třída 

1. místo Filip Demeter, 9. let 

2. místo Bui Phuong Vy, 10 let 

3. místo Eliška Baborová. 10 let

4. kategorie ZŠ 5. – 6. třída 

1. místo Vojtěch Runt, 12 let 

2. místo Marie Karenovičová, 12 let 

3. místo Samuel Janoch, 12 let 

mimořádná Miroslav Flam, 11 let

5. kategorie ZŠ 7. – 9. třída 

1. místo Jesika Bandová, 14 let 

2. místo Aneta Hradská, 14 let 

3. místo Rangl Vojtěch, 14 let 

mimořádná Michaela Czemerysová, 13 let

kategorie Umělecké školy 6 – 11 let 

1. místo Adéla Studená, 10 let 

2. místo  Bára Zemanová, 10 let 

3. místo  Anna Jakubková, 10 let 

mimořádná  Ema Medlová, 10 let

kategorie Umělecké školy 12 – 15 let 

1. místo Karolína Pechová, 14 let 

2. místo Jan Turek, 14 let 

3. místo Lucie Gáborová 

mimořádná Tomáš Ivanič, 12 let



7

SVĚT SNŮ
Výtvarná soutěž pro děti.  
Téma: Navrhni svůj polštář s literárním motivem, na kterém bys měl/a nejkrásnější sny. 
Celkem 50 účastníků. 
Výherci:

Kategorie MŠ a 1. třída ZŠ 

• Eliška Durdíková 

• Darinka Bartová

Mimořádná cena: 

• Michaela Hrochová

Kategorie 2. -  4. třída ZŠ 

• Tereza Ustohalová 

• Kristýna Pejřilová

Kategorie 5. – 9. třída 

• Anna Kormaníková 

• Jaroslav Vacovský

VYBAV SI SVOU KNIHOVNU
Nové akce dětského oddělení na podporu čtenářství se zúčastnilo 75 dětí ze 4 tříd základních škol 

Karlovarského a Plzeňského kraje. Vyhrála 4. C ze ZŠ Benešova Plzeň, třídní učitelka Petra Trejbalová.

9. FESTIVAL HER
3. 3. 2018  

Turnaj ve Víceboji i pro začátečníky  

Hry:  Velbloudí dostihy, Údolí králů, Osadníci z Katanu, Carcassonne, DaVinci Code,  

Dominion, Dixit, Sabotér, Trans Amerika a mnoho dalšího/ 

Turnaj v Magic: The Garhering  

Celkem se zúčastnilo 70 hráčů a diváků.



8

ÚČAST  
NA CELOSTÁTNÍCH  
AKCÍCH
KNIHOVNA VĚC VEŘEJNÁ
19. 9. 2018 od 14.00 do 16.00 hodin.  

Krajská knihovna Karlovy Vary se jako všechny krajské knihovny zapojila do celostátního projektu 

Knihovna věc veřejná, pořádaného Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR, Sdružením 

knihoven ČR se záštitou Asociace krajů ČR, Spolku pro obnovu venkova,  

Svazu měst a obcí a s podporou Ministerstva kultury ČR.  

Série kulatých stolů v jednotlivých krajích u příležitosti oslav 100 let od vzniku naší republiky a také  

100 let od přijetí prvního knihovního zákona.

Diskusního odpoledne se v Krajské knihovně Karlovy Vary zúčastnili:

• Mgr. Daniela Seifertová - náměstkyně hejtmanky a radní pro kulturu Karlovarského kraje 

• Ing. Josef Janů – radní Karlovarského kraje pro oblast regionálního rozvoje a informatiky 

• Mgr. Jiří Klsák - náměstek primátora města Karlovy Vary 

• PaedDr. Vratislav Emler - ředitel Krajské knihovny Karlovy Vary 

• Mgr. Daniela Drobečková - ředitelka Městské knihovny Sokolov 

• Zdeněk Janský - místostarosta města Hroznětín 

• Pavel Hrysz – starosta obce Dolní Nivy, člen Svazu měst a obcí

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ
V březnu bylo registrováno 62 nových čtenářů v rámci akce První registrace zdarma.

MEZINÁRODNÍ DEN POEZIE
březen - poetický večer na Pobočce Lidická.

NOC S ANDERSENEM 
23. 3. 2018 – tradiční akce na podporu dětského čtenářství – účast 15 dětí

TÝDEN KNIHOVEN
1. - 7. 10. – 22. ročník - Téma regionální historie.



9

UMÍME 
POMOCI
DEN VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ
V týdnu od 5. 11. do 11. 11. 2017 

byla v prostorách centrálního 

pultu krajské knihovny umístěna 

veřejná sbírka s vlčími máky 

(cena 30 Kč za ks) společnosti 

Post Bellum Den válečných 

veteránů. V celé České republice 

se v rámci této veřejné sbírky 

vybralo 1.290.406,- Kč. Výtěžek  

ze sbírky za Krajskou knihovnu  

Karlovy Vary činil 2.664 Kč  

za 63 prodaných máků.

AUTOMOBIL PRO TĚŽCE 
SLABOZRAKOU MÍŠU
Zaměstnanci knihovny podpořili sbírku  

na automobil pro těžce slabozrakou Míšu z Karlovarska.



10

ZVÝŠENÍ  
KOMFORTU  
UŽIVATELŮ
PLATEBNÍ BRÁNA
Od 1. ledna 2018 zprovoznila krajská knihovna novou službu, která výrazně zvýšila komfort čtenářů.  

Ti nyní mohou přímo ve svém čtenářském kontě on-line uhradit své poplatky za zpozdné, rezervaci apod. 

Platbu lze realizovat pomocí platebních karet Mastercard, Maestro, Visa a Visa Elektron.

SELFCHECK
dne 18. ledna 2018 uvedla knihovna slavnostně do provozu zcela nového moderního pomocníka  

pro realizaci výpůjček bez přítomnosti knihovníka. 

Zařízení: SelfCheck 1000 hybrid, dodavatel Cosmotron Bohemia, celková cena 435.600 

POBOČKA LIDICKÁ V NOVÉM
Dovybavení a modernizace mobiliáře díky podpoře Nadace ČEZ. Pořízena nová křesla s patchworkovým 

vzorem a praktikábly pro divadelní představení. 

Celková cena 50 tis. Kč

MOBILNÍ INTERAKTIVNÍ PANEL
Zkvalitnění a modernizace programů pro mateřské, základní, střední školy, pro seniory, hendikepované. 

Možnosti, které panel nabízí, plně zapadají do moderní výuky. Práce s interaktivním panelem odporuje 

týmovou práci. Tento panel díky své mobilitě bude využíván v několika odděleních knihovny (oddělení 

pro děti, A-klub, VZC a v oddělení pro hendikepované).



11

DOBROVOLNICTVÍ
V roce 2018 pracovalo v krajské knihovně 18 dobrovolníků, z toho 6 bylo zapojeno do projektu 

„Dobrovolníci čtou v nemocnici.“ Celkem bylo dobrovolníky odpracováno 375 hodin.

Dobrovolnické aktivity v roce 2018: 

• Setkání s muzikoterapií 

• Pleteme a háčkujeme pro dobrou věc 

• Podpora čtenářské gramotnosti  - Čteme Havla, čtěte s námi. 

• Dobrovolníci čtou v nemocnici (oddělení pro děti, interní oddělení) – projekt byl spuštěn v září  

 a dobrovolníci strávili v nemocnici 65 hodin



12

ZÁKLADNÍ  
STATISTICKÉ  
ÚDAJE
Registrovaní uživatelé      8.128

• Z toho do 15 let           

906

Počet návštěv 256.865

• Z toho fyzické návštěvy 

z toho  - knihovna 

             - internet 

             - kulturní akce 

             - vzdělávací akce

 131.670

110.782

     5.695

     6.560

     8.633

• Z toho on-line návštěvy   125.195

Akce v knihovně 945

• Z toho kulturní akce 392

• Z toho vzdělávací akce 553 



13

Výpůjčky 378.667

• Z toho knihy 324.275

• Z toho časopisy 36.622

• Z toho další dokumenty 17.768

Bibliobox využilo k vrácení knih čtenářů 6.062

• Vráceno knih 14.259

Self-check využilo k vypůjčení knih. jednotek 

čtenářů (sledováno od června 2018)

487

• Půjčeno knih. jednotek 1.332

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 369.876

Přírůstek knihovního fondu - kusů 12.309

Odpisy knihovního fondu - kusů 7.806

Stav výměnného fondu k 31. 12. 2018 103.374

Přírůstek knihovního výměnného fondu – kusů 

zakoupeno z prostředků obcí

1.833

Přírůstek knihovního výměnného fondu – kusů 

zakoupeno z rozpočtu na regionální funkce

1.787

Odpisy knihovního fondu - kusů 1.877



14

ČÍTÁRNA
K 31. 12. 2018 bylo evidováno 5.233 exemplářů pokračujících zdrojů včetně ukončených seriálů. 

V roce 2018 docházelo 2.417 titulů aktuálně vycházejících exemplářů.

Povinné výtisky v elektronické podobě 

Časopisy ve formátu PDF - 183 seriálů (neevidované zpravodaje + elektronicky vycházející periodika).

Cizojazyčná periodika 

581 angličtina

3 bulharština

1 esperanto

46 francouzština

1 maďarština

3 čínština

11 italština

9 latina

175 němčina

24 polština

1 portugalština

3 romština

90 ruština

257 slovenština

14 španělština

5 vietnamština

1.224 celkem

Technologie a výměna dat (Aleph a CASLIN) 

Za rok 2018 bylo předáno do souborného katalogu CASLIN  813 záznamů. Celkem k 31. 12. 21018 

připojeno 4.031 záznamů.

Monitoring tisku 

V roce 2018 byli evidováni 2 odběratelé monitoringu.  Zpracováváno denně. 

Celkem zpracování 16.778 článků pro klienty, pro knihovnu zpracováno 714 článků.



15

PŮJČOVNA  
PRO DOSPĚLÉ
Rešeršní činnost 

V roce 2018 bylo zpracováno 68 rešerší.

Meziknihovní výpůjční služba

meziknihovní výpůjční služba  mezinárodní MVS

pro čtenáře knihovny požadavky z jiných knihoven pro čtenáře knihovny

počet vyřízené kopie počet vyřízené kopie počet vyřízené

781 720 75 1620 1578 17 3 3

Emailové dotazy 

Odpovídání dotazů Ptejte se knihovny a z dalších e-mailových adres knihovny info@knihovna.cz, 

knihovna@knihovna.cz - vyřízeno 5.846 dotazů za rok 2018.

Upomínky a žaloby 

V roce 2018 bylo posláno 363 čtvrtých upomínek. Právník poslal 8 pátých upomínek (výzev). K soudnímu 

vymáhání (žalobě) nebyl předán žádný čtenář.

Nejzajímavější akvizice 2018 

Podivuhodný svět Zdeňka Buriana : ilustrační tvorba k dílu Julese Verna / sestavili Ondřej Müller  

a Rostislav Walica ; texty Ondřej Neff  

V Praze : Plus, 2018 

470 stran : ilustrace (částečně barevné), faksimile ; 34 cm

Iluminované rukopisy v archivech na území Čech = Illuminated manuscripts in archives on the territory  

of Bohemia / Pavel Brodský, Martina Šumová

Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., 2017 

383 stran : ilustrace (převážně barevné), faksimile ; 31 cm

Dějiny umění v českých zemích 800-2000 / Taťána Petrasová a Rostislav Švácha (eds) 

V Řevnicích : Arbor vitae societas ; v Praze : Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, 2017 

991 stran : ilustrace (převážně barevné), portréty, plány, faksimile ; 29 cm + 1 leták (28 x 21 cm)



16

BALNEOLOGICKÁ  
KNIHOVNA
Budování a ochrana knihovního fondu 

Fond balneologické literatury činil v roce 2018 celkem 5.479  titulů, z toho 2972  historický fond a 2.507   

novodobé lékařské literatury.  

Celkový fond lékařských časopisů k 31. 12. 2018 činil 510 titulů  (z toho  229 časopisů, které jsou aktuální  

a stále ještě vycházejí).

V roce 2018 zapsáno 118 knihovních jednotek, z toho 13 knih do historického fondu a 105 knihovních 

jednotek do novodobého lékařského fondu.

Využití fondu balneologické literatury 

V roce 2018 si 2.970 čtenářů vypůjčilo 7.180 titulů.



17

ODDĚLENÍ  
REGIONÁLNÍCH  
FONDŮ
Regionální fond čítá k 31. 12. 2018 na 7.024 knihovních jednotek, z toho je 246 titulů regionálních periodik, 

z nichž je 98 stále aktivních. 

Přírůstek regionální knihovny činil v roce 2018 celkem 991 kj.

Nejzajímavější akvizice 

Jaroslav Fikar: Obce za obzorem 

Stanislav Burachovič: Karlovy Vary 

Milan Jenčík: Zdivočelé Sudety 

Jiří Paděvět: Za dráty 

Václava Jandečková: Falešná hranice 

Jana Marková: Karlovarská nádraží a jiné zajímavosti 

Vladimír Vlasák: Stopy Anežky České v dějinách Lokte.

Bylo zpracováno: 

- Analytický popis článků a sborníků 3.599; ve VISK 9 zpracováno 980 článků 

- Regionální osobnosti 73 (např. Jan Marke, Karel Mlejnek, Franz Köppl, Hana Franková a další) 

- Geografické autority 30 (např. Jindřišské skály, Blatenský vodní příkop atd.) 

- Dotazy z regionální tématikou z Ptejte se knihovny 3 (Cirkus Dvořák, Hrabě Solberg-     

  Wernogerode, webové stránky města Karlovy Vary) 

- Nově oddělení zpracovává nástěnné kalendáře s regionální tématikou. V roce 2018 bylo  

   zpracováno 54 kalendářů. 

- Rešerše 1 (Minerální prameny Karlovarského kraje)



18

ODDĚLENÍ  
PRO DĚTI
DOPOLEDNÍ AKCE PRO ŠKOLY
Mateřské školy – celkem 17 besed, kterých se zúčastnilo celkem 428 dětí. 

I.stupeň  ZŠ – celkem 172 besed, zúčastnilo se 3.773 žáků; celkem zapůjčeno 22 souborů knih k 

mimočítankové četbě tj. 479 svazků. 

II.stupeň ZŠ – 2 besedy pro 51 žáků

Pasování prvňáčků na Rytíře cechu čtenářského 

ZŠ Poštovní, ZŠ Dukelských hrdinů. Celkem 205 žáků 1. tříd.

ODPOLEDNÍ PROGRAMY PRO VEŘEJNOST
Páteční hrátky – 9 soutěžních pátků – účast 62 děti 

Čteme si o přírodě – 4 akce – účast 37 dětí 

Za pohádkou do knihovny – 3 akce – účast 77 dětí

Příměstský tábor v knihovně 

V srpnu 2018 se podruhé konal příměstský tábor krajské knihovny. Zúčastnilo se 25 dětí.

Retročtení 

K oslavám 100. výročí vzniku republiky 19. 12. 2018 - představení různých epocho posledních sta let  

a jejich literatury (První republika, období 2. světové války, socializmus). Celkem 10 posluchačů



19

AKTIVITY  
PRO STŘEDOŠKOLÁKY
Exkurze po knihovně 

Proběhlo 22 exkurzí, kterých se zúčastnilo 666 studentů.

Školení informační gramotnosti 

Proběhlo 10 lekcí informační gramotnosti, celkem se zúčastnilo 255 studentů.

Další akce 

Přednáška Tadeáše Krále na téma: Současná česká populární literatura, 48 studentů.  

Herní dny - celkem 8 s 167 účastníky.

Týden environmentálního vzdělávání 

Díky podpoře Lesů ČR v roce 2018 proběhlo, od října do prosince, deset přednášek na environmentální 

témata. Celkem se zúčastnilo 609 studentů SŠ Karlovarského kraje.

Volnočasové aktivity 

Implementace Krajského akčního plánu 1 v Karlovarském kraji, číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_034

/0008476 

Ve školním roce 2017/2018 od ledna do června byly tři volnočasové aktivity a to Hraní společenských 

her, výtvarné dílny pro děti v dětském oddělení a Storyteling v popkulturní literatuře. Od září rok 2018 

bylo otevřeno sedm volnočasových aktivit a to Divadelní workshop, žurnalistika, prezentační dovednosti 

a literatura je nudná, dále se pokračovalo ve volnočasových aktivitách z předchozího roku.

Teambuilding pro učitele SŠ 

Projekt Implementace Krajského akčního plánu 1 v Karlovarském kraji, číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/

16_034/0008476. 

V roce 2018 proběhlo 10 teambuildingů s účastí 94 učitelů.



20

ODDĚLENÍ  
PRO HANDICAPOVANÉ
Statistika z činnosti oddělení: 

• 872 návštěvníků oddělení (čtenářů) 

• 631 návštěvníků oddělení (na akcích) 

• 1.503 návštěvníků (celkem) 

• 39 registrovaných čtenářů (se statusem nevidomí) 

• 71 čtenářů, kteří mají jiný status 

• 5. 342 výpůjček

Nové tituly: V roce 2018 se nakoupilo 280 titulů na CD ve formátu mp3. 

Odpisy: V roce 2018 bylo odepsáno 3. 064 jednotek (opotřebované kazety a CD).

AKCE PRO VEŘEJNOST
Celkem proběhlo v oddělení 43 vzdělávacích a kulturních akcí s 631 účastníky.

Jak se žije nevidomým 

24. 10. 2018 - 25. ročník tradičního společenského setkání nevidomých a slabozrakých čtenářů –  

20 účastníků, scénické čtení „Štěstí v Brnoxu“ v provedení B. Čihařové a M. Čápové

Čtení do ucha 

1x měsíčně - vždy poslední středa v měsíci, pravidelně se zúčastňuje cca 14 posluchačů. 

Přednášky pro SŠ

Efektivní učení   

22. - 23. 5. 2018 - 4x –73 účastníků

Kurz trénování paměti – základní 

říjen – listopad – pro seniory a handicapované  - 13 účastníků

Besedy pro klienty Domova pro seniory Pochlovice 

programy na aktivizaci a procvičován í kognitivních funkcí – 1x za 14 dní – pravidelně 6 účastníků

Projekt MKČR, Knihovna 21. století 

Získáno 15.000 Kč na stahování zvukových knih pro nevidomé a slabozraké z webu knihovny K. E. 

Macana a nákup zvukových knih. 

• staženo 100 titulů 

• zakoupeno 8 zvukových knih na CD

Nejzajímavější akvizice roku 2018 

• Macek, Tomáš. Příběhy staré dámy. Sto ročníků Tour de France. Praha : OneHotBook, 2018.   

• Formánek, Josef. Úsměvy smutných mužů. Praha : Země pohádek,2016.   

• Haslinger, Josef. Jáchymov. Praha : Tebenas, 2018. 

• Neradová, Jitka. Doskočiště protektorát. Praha : Tebenas, 2018.   

• Wohlleben, Peter. Tajný život stromů. Brno : Kazda, 2017.



21

A-KLUB
Nově zapsané tituly do fondu A-klubu 

CD  72 ks 

DVD  52 ks 

Hudebniny 13 ks 

Knihy              519 ks 

Hry    51 ks 

Akce pro veřejnost 

Celkem bylo realizováno 34 akcí pro veřejnost. Celkem se jich zúčastnilo 437 návštěvníků.  

Z toho: 

6x výtvarná dílna pro dospělé 

10x výtvarná dílna pro děti 

5x promítání dokumentárních filmů

V roce 2018 bylo realizováno 8 výstav. Vernisáží se zúčastnilo 67 osob.

Herní klub 

Celkem bylo uspořádáno 52 herních čtvrtků, kterých se zúčastnilo 475 hráčů. 

Ve fondu A-klubu bylo k 31. 12. 2018 celkem 187 her.

 



22

POBOČKA  
LIDICKÁ
Statistika oddělení 

Počet návštěvníků            12.368 

Počet výpůjček                     47.126 

Návštěvníci kulturních akcí   821 

Návštěvníci vzdělávacích akcí   768 

Donášková služba                    2

AKCE PRO ŠKOLY

besedy pro MŠ 8

besedy pro ZŠ 8

literární besedy po SŠ 13

AKCE PRO VEŘEJNOST
Výstavy 

V roce 2018 bylo realizováno 9 výstav, jedna s vernisáží.

Literární klub seniorů 

Literární klub se sešel celkem 16x s průměrnou návštěvou 15 osob.

Přednášky pro seniory – MKČR ORNK 

Lektorka Božena Vachudová, kurátorka GU K. Vary. Celkem 5 přednášek, 160 účastníků.

Únor: Antonín Přidal: Sáňky se zvonci – divadelní představení Studia D3 (19 lidí)

2. 3.  Setkání s autorkou vystavených fotografií (35 návštěvníků) 

14. 3., 15. 3. Setkání s Angelikou Pintířovou z její knihy „Padá mi to z nebe“ četla ukázky Hana Franková (54 

posluchačů)

10. 5. K.H. Mácha: Máj – recitace Miroslava Exnerová, hudební doprovod skupina Netřísk (7 lidí) 

Květen - Promítej i ty! – pro studenty pedagogické školy jsme promítli film „Jízda na hraně“ (28 lidí)

6. 6. Autorské čtení Ireny Douskové z nové knihy „Rakvičky“ (28 lidí) 

25. 6. Post-noční večírek literární, vzpomínka na Noc literatury (12 lidí)

6. 11. Přednáška Gerdy Lorencové „Co nevíte o Karlovarském kraji“ (26 lidí) 

16. 11. ke Dnu poezie „Samý kecy“ – společné autorské čtení básníků: Jana Škroba, Radka Fridricha, 

Zdeňka Štěpánka, pořad připravil a uvedl Teodor Kravál  (16 lidí)



23

Předvánoce 1. 12. – 3. ročník 

Celkem se Předvánoc zúčastnilo 14 prodejců, návštěvníků bylo přibližně 50. V  17 hodin byl koncert 

Collegium vocale Jiřího Štrunce (60 lidí)

Pronájmy 

Celoroční pronájem klubovky pro Autoškolu Beetle Ostrov. Dále prostor využilo 8 subjektů, celkem 20x



24

ODDĚLENÍ  
KNIHOVNÍCH  
FONDŮ
Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 369.876

z toho - 

• naučná literatura 184.297

• krásná literatura 155.715

• kartografické dokumenty 2.561

• tištěné hudebniny 4.145

• zvukové 22.470

• zvukově obrazové 1.855

• obrazové 66

• elektronické dokumenty 2.535

• jiné 735

 

 

Počet knihovního jednotek ve volném výběru 127.383

 

 

Přírůstky 12.309

Z toho – 

• knihy 11.730

• AV média 463

• hry 116

Úbytky 7.806



25

V roce 2018 zpracováno celkem knih 11.730

Z toho – 

• mapy 65

• hudebniny 14

• dary 2.167

• povinné výtisky 97

• cizojazyčná literatura 157

• Z toho: 80 angličtina, 10 francouzština, 61 němčina, 5 

ruština, 1 italština.

 

Bylo zpracováno a odesláno do NKČR: 

- 122 návrhů jmenných personálních autorit 

- 82 návrhů geografických autorit 

- 276 návrhů korporativních autorit



26

ODDĚLENÍ  
REGIONÁLNÍCH  
SLUŽEB
 

V roce 2018 poskytovalo oddělení metodickou pomoc celkem 118 základním knihovnám, v okrese 

Sokolov a Cheb prostřednictvím pověřených knihoven – Městská knihovna Sokolov, Městská knihovna 

Cheb. 

• okres Karlovy Vary – 12 profesionálních, 40 neprofesionálních knihoven 

• okres Cheb – 10 profesionálních, 23 neprofesionálních knihoven 

• okres Sokolov – 12 profesionálních, 21 neprofesionálních knihoven

Metodické návštěvy profesionálních knihoven 

Během roku bylo poskytnuto 104 konzultací a uskutečněno 217 metodických návštěv. Zpracováno bylo 

celkem 13 metodických materiálů.

Vzdělávání knihovníků 

Vzdělávací kurzy, přednášky 34 akcí celkem, využilo 32 knihoven, 478 účastníků. 

VISK 2 a další vzdělávání ve VZC 24 akcí, 276 účastníků (z toho VISK: 18 akcí, 186 účastníků)

Vzdělávací akce pořádané oddělením 8 akcí, 168 účastníků 

• Knihovníci sobě (K. Rozsypalová) – 26 úč. 

• GDPR – ochrana osobních údajů (JUDr. Janečková) - 46 účastníků 

• Služby knihoven a AZ (V. Richter) - 23 účastníků 

• Akviziční portál (M. Lipert) -  10 účastníků 

• Sociální inovace v knihovnách (R. Novotný) – 17 účastníků 

• Řemeslo vypravěčů - pohádky (M. Hak) - 11 účastníků 

• Knihovny.cz (I. Zadražilová) – 17 účastníků 

• Současná česká poezie (A. Borzič) – 18 účastníků

Vzdělávací akce pořádané ve spolupráci s regionálním SKIP 

2 akce, 34 účastníků 

• Prezentační a komunikační dovednosti (I. Zadražilová) - 14 účastníků 

• Vzdělávání seniorů VB (I. Zadražilová) - 20 účastníků

Porady 

• porady s pověřenými knihovnami v KK KV se uskutečnily 4 (26 zúčastněných) 

• porady s vedoucími profesionálních knihoven v KK KV se uskutečnily 2 (21 zúčastněných)



27

Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Výměnný fond určený k cirkulaci čítal ke konci roku 2018 celkem 103.374 KJ 

• vytvoření rozpočtu na nákup knihovních fondů pro neprof. knihovny obce 386.370 Kč,  

RF 355.730 Kč (celkem 742.100 Kč) 

• příprava a distribuce výměnných souborů KF do neprof. knihoven 

V roce 2018 bylo rozvezeno 232 souborů se 12.674 svazky. 

• svozy staršího KF 

V roce 2018 bylo svezeno 141 souborů s 10.705 svazky.

Revize a aktualizace knihovních fondů 

• v roce 2018 se uskutečnilo 8 revizí (Andělská Hora, Hájek, Kyselka, Otročín, Pernink, Pšov + Jakubov, 

Merklín 

• odrevidováno 26.687 svazků

Nákup a zpracování KF pořízených z prostředků provozovatele 

• veřejnoprávní smlouvy o nákupu a zpracování KF byly připraveny pro 33 obcí  (37 neprofesionálních 

knihoven) 

• z příspěvků obcí bylo zakoupeno do výměnného fondu 1.833 kj v hodnotě 386.370 Kč. 

• Celkem v roce 2018 přibylo do výměnného fondu neprofesionálních knihoven okresu KV 3.620 kj 

(včetně 82 darů) v hodnotě 742.100 Kč

Automatizovaný regionální knihovní systém 

• Zprovoznění webových katalogů všem neprof. knihovnám (40) 

• Výpůjční systém Clavius REKS funguje ve 20 knihovnách 

• Lokální AKS Clavius mají 3 knihovny

 



28

INFORMAČNÍ  
STŘEDISKO
Předprodej vstupenek celonárodních vstupenkových portálů na kulturní a sportovní akce, regionální 

předprodej vstupenek, prodej místenek na autobusy.

Informační středisko je prodejním místem společností:

• TICKET ART PRAHA, s.r.o. 

• IRSnet CZ s.r.o. (Ticketportal) 

• Infocentrum města Karlovy Vary o.p.s. (Colosseum, městský rezervační systém,         

• Karlovarské městské divadlo, o.p.s., kino Drahomíra, Karlovarský symfonický       

• orchestr, Galerie umění Karlovy Vary…) 

• ČSAD SVT Praha, s.r.o. (Amsbus - místenky) 

• Dopravní podnik Karlovy Vary, a.s. – jízdenky MHD

Celkem bylo prodáno 9.256 ks vstupenek.

Komisní prodej 

K 31. 12. 2018 bylo evidováno 30 dodavatelů, během roku bylo k prodeji celkem 113 titulů regionálních 

publikací. Celkem bylo prodáno 667 ks publikací s regionální tématikou.

Jízdenky MHD 

Celkem bylo prodáno 794 ks jízdenek.  

Moje ID 

Validační místo zřízeno v knihovně 2. 5. 2016. V roce 2018 bylo provedeno 36 validací účtu moje ID.

 



29

SPOLEČENSKÝ  
SÁL

akce pro SŠ, ZŠ akce pro veřejnost CELKEM

počet akcí počet 

účastníků

počet akcí počet 

účastníků

počet akcí počet 

účastníků

6 1 200 38 1 147 44 2 347

 

 

pronájmy

celkem KÚ KK

102 13

 



30

VÝSTAVNÍ  
PROSTORY
Výstavy v knihovně 

Výstavní prostory: kavárna, centrální hala, vstupní chodba, půjčovna pro dospělé. 

Celkem se v nich v roce 2018 konalo 26 výstav, 18 z nich bylo zahájeno vernisážemi, které navštívilo 638 

návštěvníků.

• František Tumpach – Krajinné špachtlování 

• Dalibor Nesnídal – Všehochuť aneb Od každého trochu 

• Soužití s velkými šelmami – vlci 

• Jiřina Romová – Doteky 

• Památník národního písemnictví – Čeští a slovenští ilustrátoři dětských knih ocenění 1967 – 2015 

• Jiří Zágner – Abstrakce ve fotografii 

• Státní pozemkový ústav – Pozemkové úpravy 

• MŠ Karlovy Vary – Velikonoční koleda 

• ČKAIT – Stavby Karlovarského kraje 2017 

• Střední uměleckoprůmyslová škola – Fotky 

• Krajská hygienická stanice – Hygiena rukou – dětské výtvarné práce 

• Bečovská botanická zahrada – 100 let od založení 

• Senioři České republiky Karlovy Vary – Práce výtvarného kroužku 

• Klub dětských knihoven Karlovarského kraje – Kde končí svět 

• MŠ Karlovy Vary – Velké výtvory malých 

• Alexej Jaroš – Filmový plakát 

• Helena Šandová – Obrazy 

• Střední uměleckoprůmyslová škola – Projekt Erasmus 

• Eliška Pýchová – Myslivecký rok 

• Lesy kolem nás – 9. ročník výtvarné soutěže 

• Národní památkový ústav – Pomníky 1. světové války v Karlovarském kraji 

• Národní památkový ústav – Architektura 1. republiky 

• Krušnohorská krajka – Postavy a hlavy 

• První republika 1918 – 1938 

• Diecézní charita Plzeň – Pohled na Latinskou Ameriku 

• Pavel Jiřík - Betlémy

 



31

VZDĚLÁVACÍ  
CENTRUM
VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ
Celkem se kurzů zůčastnilo 186 knihovníků z 19 knihoven.

Kurz
Počet 

kurzů

Celkem 

hodin

Počet 

účastníků

Bezpečnost v on-line prostředí 1 8 9

Jak na video a zvukovou nahrávku 2 10 17

Jak na to? Synchronizace PC, tabletu a smartphone 2 8 19

On-line nástroje pro práci s informacemi 1 4 12

Vytváříme propagační materiály on-line 2 10 28

MS Word - oživení programu, novinky ve verzi 2010 a > 2 10 17

MS Word pro pokročilé 1 8 7

MS Excel pro pokročilé 1 8 9

G Suite aplikace: Google disk, Dokumenty,  

Tabulky, Formuláře, Prezentace a prohlížeč Chrome

1 6 12

Práce s Wikipedií 2 10 17

Kramerius 1 5 25

MS Excel - oživení programu, novinky ve verzi 2010 a 2 10 14

CELKEM 18 97 186

 

POČÍTAČOVÉ KURZY PRO SENIORY

Kurz
Počet 

kurzů

Celkem 

hodin

Počet 

účastníků

Základy práce s počítačem 1 8 10

Práce s tabletem- OS Android 1 4 10

Práce s Internetem, vyhledávání na internetu, práce s 

emailem

1 4 17

Práce s Internetem a emailem 1 8 10

CELKEM 4 24 47

Pronájmy prostor vzdělávacího centra 

V roce 2018 bylo VZC pronajmuto 363 hodin pro 71 akcí, který se zúčastnilo 1.263 účastníků.



32

 ODDĚLENÍ  
INFORMAČNÍCH  
TECHNOLOGIÍ
Zapojení do Centrálního portálu knihoven 

V srpnu 2018 se oficiálně Krajská knihovna Karlovy Vary zapojila do Centrálního portálu knihoven 

Cílem zapojení do CPK - portál Knihovny.cz - je nabídnout uživatelům Krajské knihovny Karlovy Vary 

komfortnější přístup ke službám knihoven v ČR s možností přístupu kohokoliv z jakéhokoliv místa.

Využití dotačních programů MKČR 

Z dotačního programu VISK 3 – Informační centra knihoven byl zakoupen mobilní interaktivní panel 

(prosinec 2018) v celkové hodnotě 132.000 Kč.

Výměna a upgrade serverové infrastruktury 

Mimořádná investice na projekt „Výměna a upgrade serverové infrastruktury“ bylo zřizovatelem – 

Krajským úřadem Karlovy Vary uvolněno 600.000 Kč.

V rámci projektu byly realizovány tyto akce: 

• Migrace SV pro emailový server 

• Aktualizace systémového prostředí Vmware 

• Přechod všech virtuálních serverů na Windows 2016

 



33

ODDĚLENÍ  
PUBLIC  
RELATIONS
SPOLUPRÁCE S MÉDII
• vydáno 17 tiskových zpráv a 60 servisních zpráv pro média 

• publikováno 221 zpráv o knihovně v regionálním i celostátním tisku (údaj z denního monitoringu, 

obsahuje tedy jen info o monitorovaných zdrojích) 

• pravidelné informace o knihovně a jejích akcí na vlnách ČRO Karlovy Vary 

• publikování v odborném knihovnickém tisku: Bulletin SKIP. 

• publikování v dalších periodikách: Almanach VU3V,

Další činnosti: 

Oddělení PR vyprodukovalo v roce 2018 cca 250 plakátů a pozvánek na akce. 

Fotoarchiv KKKV byl rozšířen o fotogalerie z 241 nejvýznamnějších akcí, které v knihovně v roce 2018 

proběhly. 

Facebook – k 31. 12. 2018 registrováno 1.847 přátel

VYDAVATELSKÁ ČINNOST
kompletní zpracování vč. grafické úpravy provedlo odd. PR 

• Almanach 11. ročníku Literární soutěže Krajské knihovny Karlovy Vary, ISBN 978-80-88160-03-8, 

náklad 100 ks 

• Mezi regály – občasník krajské knihovny – vydána 3 čísla celkový náklad 600 ks. 

• Výroční zpráva Krajské knihovny Karlovy Vary za rok 2017, ISBN 978-80-88160-04-5,  

celkový náklad 50 ks; 

• Co možná nevíte o Karlovarském kraji; Sborník příspěvků Gerdy Lorenzové z Kolokvií českých, 

moravských a slovenských bibliografů – ISBN 978-80-270-4755-0, celkový náklad 120 ks, vydáno  

ve spolupráci s Biblio Karlovy Vary z. s.

 



34

SEZNAM  
ZAMĚSTNANCŮ  
K 31. 12. 2018
Bauer Ladislav

Blecha Libor

Bocková Andrea Mgr.

Bozděchová Jana

Čápová Michaela

Černá Lucie / MD

Čihařová Barbora

Děkanová Jana

Dostálová Marcela

Drahozalová Jana

Dušková Ivana

Emler Vratislav, PaedDr.

Havránková Alice, Bc.

Chrzová Martina, Mgr. / MD

Jakobi Evžen, Dis.

Jansová Jana, Bc. / MD

Kamenárová Lenka

Kaňovská Eva



35

Kocová Jana

Kožíšková Michaela, Bc.

Kubíková Eliška, Mgr.

Kubincová Tereza

Kučerová Jana

Kučerová Jana, Dis.

Kvasničková Božena

Linhartová Lucie, Mgr.

Lopatová Ivana

Lorenzová Gerda

Mikač Martin

Náhlíková Miloslava

Němcová Michaela  Bc.

Nikodémová Karolína

Orlová Šárka

Ozomová Zuzana

Pačísková Taťána

Pastorová Marcela

Pelcová Gabriela

Pelešková Karin  

Plachá Kateřina

Rauchová Michaela

Řádová, Mayerová Ivana

Sudová Linda

Svoboda Radek

Svobodová Jitka

Šarmírová Eva / MD

Šípková Hana

Tesařová Martina

Tichá Jitka

Trojáčková Silvie

Tůmová Jana / MD

Vegrichtová Dagmar  

Vlčková Romana

Vodičková Eva, ing.

Vodrážková Dana

Vopatová Jaroslava

Zadražilová Eva, Ing.

Zieglerová Jaroslava  

Žáčková Halka



36

 PROJEKTY 2018
1. VÝZNAMNÝ OSMIČKOVÝ ROK PRO ČR
KARLOVARSKÝ KRAJ

získáno: 20 000 Kč

V rámci projektu jsme připravili pro veřejnost 2 odborné výstavy „Architektura ve službách První 

republiky.“ Další výstavou byla výstava s názvem „Pomníky Velké války“. Díky této podpoře byla 

realizována zajímavá přednáška - Letci RAF původem z Plzeňska a Karlovarska, přednášejícím byl PhDr. 

Daniel Švec.

2. „VÝZNAMNÉ OSMIČKOVÉ ROKY 20. STOLETÍ A JEJICH ODRAZ V 
KARLOVARSKÉM REGIONU“ – ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY 
MK ČR ORNK 

získáno: 20 000

V rámci tohoto projektu připravil PhDr. Jakub Formánek zajímavý cyklus přednášek s názvem „Významné 

osmičkové roky 20. století a jejich odraz v karlovarském regionu“. Projekt doplnila tematická výstava 

„První republika.“ Dále byla pořízena literatura zaměřená na historii, dějiny ČR ve 20. století, významné 

osmičkové roky, vznik Československa, první republika, období normalizace atd.

3. „KULTURNÍ AKTIVITY PRO HANDICAPOVANÉ A SENIORY 2018“
MK ČR, ORNK        

získáno: 45 000 Kč

V rámci tohoto projektu byly pro seniory a držitele průkazu ZTP realizovány tyto kurzy:

Kurz trénování paměti pro začátečníky (8x - 11 osob), Výtvarná dílna (5x – 11 osob). Dále jsme připravili 

cyklus kulturně vzdělávacích přednášek pro seniory a držitele. Akcí se celkem zúčastnilo 160 osob. 

Dále byly pořízeny zvukové knihy (62 titulů) pro nevidomé a slabozraké, které jsou k dispozici  

na Oddělení pro handicapované.

4. „KNIHOVNICKÉ SLUŽBY PRO HANDICAPOVANÉ OBČANY 2018“
MK ČR, KNIHOVNA 21. STOLETÍ 

získáno: 15 000 Kč

Byly staženy zvukové knihy pro slabozraké a nevidomé z webu knihovny K. E. Macana v Praze. Z dotace 

bylo pořízeno 100 titulů ve formátu MP3 vydávaných Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana  

v Praze a 8 zvukových knih na CD.  



37

5. „LEKOTÉKA“
MK ČR, KNIHOVNA 21. STOLETÍ                 

získáno: 10 000 Kč

I v roce 2018 knihovna rozšířila významným způsobem Lekotéku – speciální fond pro děti se specifickými 

vzdělávacími potřebami.

6. „DOBROVOLNÍCI POMÁHAJÍ SVÝM SRDCEM…“
MK ČR, KNIHOVNA 21. STOLETÍ          

získáno: 10 000 Kč

V rámci tohoto projektu jsme mohli zrealizovat ve spolupráci s dobrovolníky celkem 3 zajímavé aktivity. 

Pleteme pro nedonošené děti v nemocnicích, Muzikoterapie pro děti a dospělé, aktivity rozvíjející 

čtenářskou gramotnost.

7. „VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ V KARLOVARSKÉM KRAJI 2018“
MK ČR, VISK 2/I.                   

získáno: 34 000 Kč

Cílem programu Vzdělávání knihovníků v Karlovarském kraji 2017 bylo rozšiřování digitální gramotnosti 

zaměstnanců knihoven Karlovarského kraje.  Kurzů se zúčastnilo 172 knihovníků z 23 knihoven 

Karlovarského kraje.

8. „INTERAKTIVITA V KRAJSKÉ KNIHOVNĚ“
MK ČR, VISK 3                   

získáno: 51 000 Kč

Podařilo se nám pořídit interaktivní tabuli, která bude určena pro zajištění vzdělávacích aktivit jak  

pro veřejnost, tak pro knihovníky

9. „DOPLŇOVÁNÍ VYBRANÝCH ZÁZNAMŮ ČLÁNKŮ DO BÁZE ANL“
MK ČR, VISK 9                                

získáno: 52 000 Kč

Krajská knihovna se podílí v kooperaci 12 knihoven na zpracování článků z přidělených titulů periodik. 

V rámci tohoto projektu zpracovala standardizovaným způsobem 983 článků. Kontexty 160 článků, 

Psychiatrie pro praxi 28 článků, Psychiatrie-časopis pro moderní psychiatrii 82 článků, Soukromé právo 

144, Psychologie pro praxi 5 článků, Psychoterapie 11 článků, Rekodifikace praxe 202 článků, Fórum 

sociální politiky 40 článků, Magazín 2000 záhad 283 článků, Numismatické listy 28 článků.

 



38

10. POČÍTAČOVÉ KURZY PRO SENIORY
KONTO BARIÉRY 

získáno: 10 000 Kč

V rámci tohoto projektu byly nabídnuty seniorům celkem 3 počítačové kurzy.

11. „KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 2018“
Vodárny a kanalizace Karlovy Vary       

získáno: 100 000 Kč

V rámci tohoto projektu knihovna nabídla veřejnosti řadu zajímavých akcí. Například přednášky 

zaměřené na podporu čtenářství, cestopisné přednášky, besedy se spisovateli, výtvarná soutěž pro děti, 

Literární soutěž, vydání sborníku o regionálních zajímavostech, Noc s Andersenem, Pasování prvňáčků, 

soutěže v deskových hrách, podpora dobrovolnické práce v knihovně, atd.

12. „JSME COOL KNIHOVNA. HURÁ DO KNIHOVNY“
NADACE ČEZ       

získáno: 50 000 Kč

V rámci podpory od Nadace ČEZ byla zmodernizována a dovybavena pobočka Lidická.

13. „ODMĚNY DO LITERÁRNÍ SOUTĚŽE - XI. ROČNÍK“
nakladatelství beta Dobrovský

získáno: 4 700 Kč

Díky podpoře byly pořízeny poukázky na knihy pro vítěze v rámci Literární soutěže.

Celkem bylo z finančních  a věcných darů, dotací a nadačních příspěvků získáno 421.700 Kč.

 



39

ÚDAJE  
O HOSPODAŘENÍ  
ZA ROK 2018
 

 

Neinvestiční příspěvek od zřizovatele 28 763 000

z toho odvod z investičního fondu zpět zřizovateli 3 435 633

Neinvestiční příspěvek od zřizovatele pro Regionální funkce 2 050 000

Příspěvek měst a obcí na nákup KF 424 320

Použití rezervního fondu (finanční dary)  105 700

Použití investičního fondu 392 175

Dary – věcné plnění 15 200

Účelové dotace z ostatních zdrojů 252 000

Vlastní výnosy 2 018 221

Ostatní výnosy 302 426

Výnosy celkem 34 323 042

 

Náklady celkem 34 315 611

 

Hospodářský výsledek – zisk 

 

7 431



40

NÁKLADY

 Rozpočet Čerpání Úč. dotace Čerpání

 2018 celkem celkem bez dotací

Spotřeba materiálu 501 2 696 000 3 150 425 119 032 3 031 393

Spotřeba energie 502 1 275 000 1 453 458 1 453 458

Opravy a udržování 511 40 000 464 253 464 253

Cestovné 512 40 000 42 458 42 458

Náklady na reprezentaci 513 30 000 27 215 27 215

Ostatní služby 518 1 674 000 1 858 757 169 375 1 689 382

Mzdové náklady celkem 521 16 820 000 16 818 168 16 818 168

Zákonné sociál. pojištění 524 5 634 000 5 633 592 5 633 592

Zák. pojištění KOOP 525 46 000 46 076 46 076

Zákonné sociál. náklady 527 781 000 718 365 718 365

Jiné sociální náklady 528 0 0 0

Ostatní daně a poplatky 538 0 0 0

Ostatní pokuty a penále 542 0 0 0

Ostatní náklady 549 350 000 329 929 329 929

Odpisy dlouhod.majetku 551 3 521 000 3 495 657 3 495 657

Náklady z DDM 558 70 000 269 016 130 101 138 915

Kurzové ztráty 563 0 118 118

Ostatní finanční náklady 569 20 000 8 124 8 124

Celkem náklady tř. 5 32 997 000,00 34 315 611 418 508 33 897 103



41

VÝNOSY

 Rozpočet 2018 Výnosy celkem

Prodej služeb 602 1 350 000 1 463 506

Výnosy z pronájmu sálu 603 350 000 554 715

Výnosy z reklamace 644 0 1 458

Výnosy z prodeje DHM 646 0 0

Zúčtování fondů 648 497 875

Ostatní výnosy, dar věcně plnění 649 0 15 200

Úroky 662 321

Provozní dotace KÚ 672 30 813 000 30 813 000

Příspěvek od Měst a Obcí 424 000 424 320

VISK 3 investice odpisy z transf. 60 000 60 024

Celkem výnosy tř. 6 32 997 000 33 830 419

Účelové dotace

Zvukové knihy 15 000

Komunitní činnost 10 000

Lekotéka 10 000

ORNK 45 000

ORNK 20 000

VISK 2 30 000

VISK 3 4 739

VISK 9 ANL 52 000

KK - osmičkové roky 20 000

Nadace ČEZ 50 000

Dotace ÚP 235 884

Celkem účelové dotace 492 623

Výnosy + úč. dotace 34 323 042

Hospodářský výsledek celkem 7 431

 





 

Výroční zpráva Krajské knihovny Karlovy Vary 2018 

Vydala: Krajská knihovna Karlovy Vary 

Vydáno: březen 2018 

Místo vydání: Karlovy Vary 

Vydání: první  

ISBN 978-80-88160-06-9




